
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 576 

din 17 decembrie 2021 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 17 decembrie 2021 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2820 din 13.12.2021 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de vineri, 17 decembrie  2021,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 17 decembrie 2021, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut întrunirea 

consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. CM/CM Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.12.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          
 

 

 



  



Anexa la Hotărârea nr. 576/17.12.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 586/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr. 4, situat în Arad, Bulevardul Revoluției nr. 40, 

parter- inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 587/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr. 2, situat în Arad, str. Grigore Alexandrescu, nr. 

16, etaj I – inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 627/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr. 3, situat în Arad, str. Unirii nr. 12- inițiativa 

primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 588/2021 privind dezlipirea unui imobil proprietatea privată a 

Municipiului Arad, înscris în CF nr. 358163 Arad- inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 585/2021 privind aprobarea Actului Adițional la Contractul de 

donație autentificat sub nr. 313/2021, încheiat între FCC Environment România SRL și 

Municipiul Arad pentru terenul în suprafață de 87.800 mp, înscris în Cartea Funciară nr. 

356277 Arad cu nr. cad. 356277- inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 639/2021 pentru modificarea Hotărârii nr. 571/2021 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate 

în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru semestrul I, anul școlar 

2021-2022– inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 636/2021 privind dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 358432 

Arad, situat în extravilanul Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 630/2021 privind modificarea numărului, denumirii și componenței 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 631/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 5 noiembrie 2021- 

inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 457/2021 ed. 1 rev. 2 privind Regulamentul de desfăşurare a 

activităţilor comerciale şi al piețelor în  municipiul Arad – inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 485/2021 privind aprobarea documentației de atribuire pentru 

serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad – inițiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 428/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU): „Amenajare zonă 

locuințe colective”, Municipiul Arad, strada Voinicilor, nr. 21, 21/B, 21/C, pe parcelele 

identificate prin extrasele C.F. nr. 351499 - Arad, C.F. nr. 351559- Arad, C.F. nr. 353951-

Arad - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 440/2021 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) și a 

Regulamentului Local de Urbanism (RLU) pentru obiectivul de investiție: „Construire 

locuințe colective și spații comerciale/prestări servicii”, municipiul Arad, B-dul Ștefan 

Augustin Doinaș, nr. 17, pentru imobilul  înscris în C.F. nr. 319516 Arad – iniţiativa 

primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 441/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) și a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent pentru 

obiectivul de investiție: „Zonă rezidențială și funcțiuni complementare servicii/comerț”, 

Municipiul Arad, str. Anton Cehov, nr. 20, pentru imobilul înscris în C.F. nr. 352763  Arad 

- inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 633/2021 privind aprobarea prețului local al energiei termice în 

municipiul Arad – inițiativa primarului. 



16. Proiect de hotărâre nr. 628/2021 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate 

împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 487/2021 privind 

modificarea Hotărârii nr. 348/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad, referitor  la 

darea în folosinţă cu titlu gratuit a suprafeţei de 9.667 mp din imobilul-teren înscris în CF 

nr. 319691 Arad, aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad către Universitatea de 

Vest „Vasile Goldiş” Arad - inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 632/2021 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulată de 

de către Grupul consilierilor locali U.S.R din Consiliul Local al Municipiului Arad 

împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 522/2021 privind alegerea 

celui de-al doilea viceprimar al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 638/2021 privind aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu 

de subvenție pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică livrată populației 

de către SC CET Hidrocarburi SA Arad– inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 637/2021 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2021– inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 486/2021 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2022 - inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 589/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Decebal, Nr. 10,  începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 590/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Decebal, Nr. 12, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 591/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Decebal, Nr. 14, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 592/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Decebal, Nr. 16, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 593/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Decebal, Nr. 18, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 594/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Decebal, Nr. 20, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 595/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Decebal, Nr. 22, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 596/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad. Bd. Decebal, Nr. 26, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 597/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Decebal, Nr. 3, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr. 598/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Revoluției, Nr. 104, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr. 599/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Revoluției, Nr. 37, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr. 600/2021 privind majorarea cu 400%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Revoluției, Nr. 73, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr. 601/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Revoluției, Nr. 78, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

34. Proiect de hotărâre nr. 602/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Revoluției, Nr. 82, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa 

primarului. 

35. Proiect de hotărâre nr. 603/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Revoluției, Nr. 85, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 



36. Proiect de hotărâre nr. 604/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Revoluției, Nr. 86, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

37. Proiect de hotărâre nr. 605/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Revoluției, Nr. 92, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

38. Proiect de hotărâre nr. 606/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Revoluției, Nr. 93, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

39. Proiect de hotărâre nr. 607/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Revoluției, Nr. 94, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa 

primarului. 

40. Proiect de hotărâre nr. 608/2021 privind majorarea cu 200%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Bd. Revoluției, Nr. 97, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

41. Proiect de hotărâre nr. 609/2021 privind majorarea cu 400%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, G-Ral V. Milea, Nr. 1, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

42. Proiect de hotărâre nr. 610/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, P-Ța Avram Iancu, Nr. 2, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

43. Proiect de hotărâre nr. 611/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad,  Str. Gh. Lazar, Nr. 23, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa 

primarului. 

44. Proiect de hotărâre nr. 612/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Gh. Lazar, Nr. 7, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa primarului. 

45. Proiect de hotărâre nr. 613/2021 privind majorarea cu 200%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Iuliu Maniu, Nr. 176, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

46. Proiect de hotărâre nr. 614/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Nicolae Bălcescu, Nr. 4, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa 

primarului. 

47. Proiect de hotărâre nr. 615/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Nicolae Bălcescu, Nr. 7, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa 

primarului. 

48. Proiect de hotărâre nr. 616/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Unirii, Nr. 14, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa primarului. 

49. Proiect de hotărâre nr. 617/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Unirii, Nr. 2, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa primarului. 

50. Proiect de hotărâre nr. 618/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Eftimie Murgu, Nr. 72, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

51. Proiect de hotărâre nr. 619/2021 privind majorarea cu 200%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Gheorghe Doja, Nr. 160, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

52. Proiect de hotărâre nr. 620/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Andrei Șaguna, Nr. 97, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

53. Proiect de hotărâre nr. 621/2021 privind majorarea cu 200%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Andrei Șaguna, Nr. 102, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

54. Proiect de hotărâre nr. 622/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad. Str. Transilvaniei, Nr. 24, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa 

primarului. 



55. Proiect de hotărâre nr. 623/2021 privind majorarea cu 500%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Gheorghe Sion, Nr. 13, începând cu data de 01.01.2022 - inițiativa 

primarului. 

56. Proiect de hotărâre nr. 624/2021 privind majorarea cu 200%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Adam M. Guttenbrunn, Nr. 76A,  începând cu data de 01.01.2022- 

inițiativa primarului. 

57. Proiect de hotărâre nr. 625/2021 privind majorarea cu 200%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Calea Timișorii, Nr. 16, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

58. Proiect de hotărâre nr. 626/2021 privind majorarea cu 100%, a impozitului pentru clădirea 

situată în Arad, Str. Stefan Zarie, Nr. 20, începând cu data de 01.01.2022- inițiativa 

primarului. 

59. Proiect de hotărâre nr. 570/2021 privind transmiterea dreptului de superficie cu titlu  gratuit 

către Biserica Creștină Baptistă Maghiară nr. 2 Arad având ca obiect imobilul teren situat 

în municipiul Arad, strada Steagului, nr. 3, în cota de 821/3363 mp – inițiativa primarului. 

60. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. CM/CM Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.12.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02   


